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Abstract 

– Neighbour to Concrete Giants: Planned segregation in the Stockholm suburb of Bredäng 

Large urban environments have often been seen as inhospitable to human living conditions 

throughout modern history. Housing shortages, overcrowding and health issues have been ma-

jor concerns to politicians and urban planners in Sweden for over a century, leading to the 

development of solutions that are deeply rooted in a contemporary ideological context as well 

as influenced by past ideals. During the 20th century the functionalist architectural movement, 

inspired by the international modernist movement, made a great impact in Sweden and Stock-

holm in particular. This led to the emergence of a paradigm of suburban housing projects in 

Stockholm. 

 

This thesis examines the planning and living conditions in the early period of Bredäng, a south-

ern suburb in Stockholm, using a wide theoretical framework. The modernist ideals of “social 

differentiation” and “Neighborhood Units” are analysed through municipal documents, and the 

experiences of its first inhabitants are examined through articles in newspapers. The aim is to 

understand the relationship between the planning of the suburb and the lived experiences of its 

first residents. 

 

Keywords: urban planning, modernism, power, housing policy, segregation, community, 

Bredäng, Stockholm. 
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1. INLEDNING 

 

  

Vi har nya vita gympaskor 
Fast gruset ligger kvar på gatan där 

vi bor 
Det är dagen då våren kom till 

Bredäng 
Ser gräset växa upp mot brända vrak 
Ifrån berget ser vi hela stan 
Men det är grönast här i Bredäng 

Marit Bergman, ”Dagen då våren kom 
till Bredäng”, Molnfabriken [låttext] 
(Sugartoy Recordnings, 2016). 

 
 
 

Sätraskogens naturreservat längs Mälarens 
södra kust. Källa: egen bild. 
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Hela mitt liv har jag bott på en och samma plats. Visserligen har jag flyttat runt mellan olika 

hus men alltid inom gränsen för den Stockholmsförort som heter Bredäng. Genom barndomen 

fram till vuxen ålder har större delen av mitt vardagsliv pågått där, från dagmamman, till dagiset 

fram till jag gick ut grundskolan. Det är en förort med hög bekvämlighet. I centrum finns mat-

butiker, vårdcentral, kyrka och kulturskola. I närområdet finns flera lekplatser, Sätraskogens 

naturreservat, Mälarhöjdens badplats, Bredängs camping med sin minigolf och Sätra idrotts-

plats med skridskobana och inomhushallar för alla sporter. Allt ligger inom gångavstånd. Kom-

munikationerna utåt är också väldigt goda. På fem minuter med tunnelbanan hamnar man i 

Skärholmen med sitt stora shoppingcentrum och på en kvart är man i Slussen och mitt i in-

nerstaden. Men för det mesta är Bredäng mer än nog för en vanlig dag. 

”Här lever jag. Det är bra, helt okej. Miljonsprogramslägenhet, byggd för mig.” sjunger 

Uje Brandelius i första versen till låten ”Bredängs centrum” av bandet Doktor Kosmos. Låten 

är en skildring av vad han ser när han rör sig i Bredäng. Lite senare i sången sjunger han: 

”Någon har tänkt på att jag ska må bra. Där finns en park och en buss man kan ta.”1 Svepande 

återger han känslan av tillräcklighet som jag beskrev i det föregående stycket. Det kanske är en 

småsak men Brandelius har fel om en sak: Bredäng var inte en del av miljonprogrammet. 

Det är visserligen inte en så egendomlig missuppfattning, eftersom miljonprogrammet in-

leddes kort efter att Bredäng började byggas. Bygget pågick mellan 1962 och 1965, då tunnel-

banan invigdes. Radhusområdena byggdes fram till 1967.2 Miljonprogrammet inleddes först 

1965, med ett beslut i riksdagen att bygga en miljon bostäder på 10 år. Men bostadsprodukt-

ionen hade varit på uppgång redan innan, med årtionden av bostadspolitiska reformer och re-

kordårens ekonomiska tillväxt. Bredäng kan sägas tillhöra rekordårens bostadsbyggande som 

lite diffust räknas från 1960-talets början fram till 1975 då tillväxten avtog.3 

I DN den 1 november 1963 beskrivs ett yttrande från 1961 av Svenska Bostäders chef 

Albert Aronson där han i stadsfullmäktige påstår att 

[…] området borde vara färdigbyggt, med bostäder, storcentra, T-bana och allt inom fem år. 

Ett fräckt påstående: egentligen trodde han inte på det själv. Det brukar ta sju år från det man 

börjar med stadsplanearbetet tills de första husen står inflyttningsklara, nämligen. 

 
1 Doktor Kosmos, ”Bredängs Centrum”, Reportage! [låttext] (MNW, 2002). 

2 Johan Rittsél, ”Bredäng” i Stockholm utanför tullarna, red. Göran Söderström (Stockholmia: Stockholm, 

2003), 54. 

3 Kristian Berg, ”Det stora bostadsbyggandet: Bakgrund och förutsättningar” i Rekordåren: en epok i svenskt 

bostadsbyggande, red. Thomas Hall (Boverket, 1999), 25–29. 
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Men exakt två år senare, i somras, började man flytta in i Bredäng, första punkten på 

kedjan.4 

Stadsdelen uppfördes verkligen med rekordfart, och Bredäng framstår verkligen som en fram-

gångssaga med sin snabba utformning och sin välplanerade karaktär. Trots det ligger Bredäng 

idag (2022) på Polisens lista över utsatta områden, som bestäms utifrån dess låga socioekono-

miska status och höga kriminalitet.5 Segregationen är också tydlig när Bredäng jämförs med sin 

grannförort Mälarhöjden. Aftonbladet rapporterade 2016 om den stora klyfta som skiljer områ-

dena från varandra i demografi, utbildning och inkomst. I Mälarhöjden är månadsinkomsten 

mer än dubbelt så hög som i Bredäng.6 

1.1. Syfte och frågeställning 

Segregation anses utan tvekan vara ett problem i nutida bostadspolitik. Men så har det inte alltid 

varit och det räcker inte att försöka förstå segregationen som en följd av dåliga beslut. Denna 

uppsats handlar om hur en viss segregation var planerad redan från början. Särskilt analyseras 

Bredängs stadsplanering på 1960-talet och den sociala utveckling som präglade platsen de näst-

kommande åren. Syftet är att historisera och analysera hur en diskurs om social differentiering 

och grannskapsplanering formade byggandet och hur det påverkade responsen hos media och 

boende under åren som följde. 

Undersökningens frågeställningar är därmed: 

• Hur planerades och motiverades segregationen av Stockholm med förortsområ-

dena, och hur kom det till uttryck i Bredäng? 

• Vad blev den första responsen från media när Bredäng var färdigbyggt, och vilken 

kritik riktades mot förorten? 

• Hur förmedlade media upplevelsen av Bredäng för de första bosatta i området? 

1.2. Tidigare forskning 

Det har gjorts väldigt lite forskning kring Bredängs stadsplanering. Den enda vetenskapliga 

artikel jag lyckats hitta är Lucas Rabnors ”Historia och kulturarv i Mälaräng” som publicerades 

i Bebyggelsehistorisk tidskrift nummer 82/2022. Rabnor ställer sig på gränsen mellan historia 

 
4 ”Nya förortscentra byggs på rekordtid” i DN (1 november 1963). 

5 Polisen, ”Utsatta områden - polisens arbete”, Utsatta områden | Polismyndigheten, https://polisen.se/om-

polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/ [hämtad 2022-11-08]. 

6 Joakim Kerpner, ”På ena sidan ghettot – på andra sidan lugnet” i Aftonbladet (1 maj 2016), 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/ddjvX1/pa-ena-sidan-ghetto--pa-andra-lugnet [hämtad 2022-11-28]. 

https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/utsatta-omraden/
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/ddjvX1/pa-ena-sidan-ghetto--pa-andra-lugnet
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och kulturarvsstudier för att analysera gränslandet mellan Bredäng och Mälarhöjden där stads-

planeringen idag har sitt fokus. Han är mest intresserad av hur samtiden väljer att behandla den 

gamla bebyggelsen, både från 1960-talet och tidigare.7 Den historiska sammanfattningen över 

Bredängs och Mälarhöjdens byggande är annars väldigt kort. Därför har artikeln ingen större 

relevans för denna uppsats. 

Kristofer Agdahls och Amalia Engströms Bredäng in flux är också värd att nämna här. De 

behandlar ”öppna och icke exploaterade ytor i Stockholms ytterstadsmiljö” som i ”samtida 

stadsideal av täthet och funktionsblandning” inte ses som önskvärda, och Bredäng är studieob-

jekt för undersökningen.8 Liksom Rabnor är de alltså mer intresserade av vår tids stadsplanering 

än den dåtida, men i motsats till hans artikel har den ett relativt omfattande avsnitt om Bredängs 

utformande på 1960-talet med en genomgående analys som är väl värd att läsa. 

När det gäller forskning om Stockholms förortsplanering finns det däremot stora mängder 

att tillgå. Bredäng är byggt enligt grannskapsenhetens principer som sociologerna Mats Franzén 

och Eva Sandstedt har skrivit om i sin avhandling Välfärdsstat och byggande där de analyserar 

hur grannskapsenheterna träder in i svensk stadsplanering och vad dess konsekvenser blev för 

städerna.9 Grannskapsenheten var ett paradigmskifte inom stadsplaneringen som har stor bety-

delse för planeringen av Bredäng, och en djupare genomgång av ämnet görs i kapitel 3. 

Idéhistorikern Christian Björks avhandling Den sociala differentieringens retorik och ge-

staltning är viktig för denna uppsats. I den undersöker han stadsplanerarnas egna förhållande 

till segregation. Han skriver att nyckelbegreppet är differentiering i den modernistiska stads-

byggnadskonsten. Termen har en bred betydelse som bland annat innefattar separationen av 

olika samhällsfunktioner genom zonering och en social uppdelning genom segregation. Be-

greppet ”Social differentiering” användes för det senare. Konceptet populariserades av Le Cor-

busier och spreds genom CIAM. Björk argumenterar för att Stockholms förorter är starkt präg-

lade av differentieringstanken, vilket kan ses genom separationen av olika bostadstyper i olika 

förorter eller delområden. Han påpekar visserligen att segregation kan uppstå på olika sätt: pla-

neringen kan skapa segregation redan i förväg, men gentrifiering av ett bostadsområde kan 

 
7 Lucas Rabnor, ”Historia och kulturarv i Mälaräng – föreställningar om det förflutna i samtida stadsplanering” i 

Bebyggelsehistorisk tidskrift nr 82/2022, 67. 

8 Kristofer Agdahl & Amalia Engström, Bredäng in flux: Reshaping modernist spaces through contemporary 

planning, mastersexamen (KTH: Stockholm, 2017), 4, http://kth.diva-

portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1104626 [hämtad 2022-10-25]. 

9 Mats Franzén & Eva Sandstedt, Välfärdsstat och byggande: om efterkrigstidens nya stadsmönster i Sverige 

(Arkiv: Lund, 1993). 

http://kth.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1104626
http://kth.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1104626
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också leda till en liknande situation. Björks undersökning fokuserar specifikt på hur planeringen 

med ”social differentiering” har bidragit till segregeringen av staden.10 

Varken Björk eller Franzén och Sandstedt behandlar Bredäng specifikt. Därför kan denna 

uppsats betraktas som en fortsättning på deras vetenskapliga gärningar, där Bredäng placeras 

in i den kontext som de återger. De utgör alltså både en del av uppsatsens tidigare forskning 

och teoretiska utgångspunkter.  

1.3. Metod och källmaterial 

Eftersom källmaterialet som undersöks i uppsatsen endast är skriftliga så har den huvudsakliga 

ansatsen gått ut på att läsa och tolka materialet utifrån det teoretiska underlaget. Urvalet av 

texter har gjorts efterhand under forskningsprocessen utifrån vad som framstått som mest me-

ningsfullt i förhållande till syftesformulering och frågor. Läsningen är textnära och processen 

har varit att identifiera spår av särskilda diskurser som påverkat beslut och skapat meningsfulla 

sammanhang. Det innebär att materialet inte presenteras i sin helhet och att fokus ligger på 

platser i texterna som är intressanta. Visserligen utesluter inte det att andra platser i materialet 

är fyllda med ytterligare meningsskapande sammanhang som därmed blir osynliggjorda genom 

den tolkning som presenteras. Urvalet av texter och textställen liksom valet av teoretiska glas-

ögon är övervägningar varje idéhistorisk undersökning måste göra. Tid och rum finns inte för 

att täcka in allt. Men det som synliggjorts på bekostnad av något annat kan ändå förväntas vara 

relevant och intressant. 

Det huvudsakliga källmaterialet för uppsatsen består av två olika kategorier: kommunala 

handlingar och artiklar från dagspressen. De kommunala handlingarna är på planeringsnivå – 

utlåtanden från Stockholms stadsfullmäktige och planbeskrivningar från Stockholms stads-

byggnadskontor står som underlag för vad beslutsfattare och tjänstemän avsåg att skapa med 

Bredäng. Tidningsartiklarna rör sig genom fler av samhällets sfärer. De äldsta artiklarna handlar 

om planerings- och byggperioden och återger mestadels vad de kommunala dokumenten fram-

ställer. Men allt eftersom fler och fler flyttar in i området ändrar journalistiken karaktär. Det 

tillkommer intervjuer med boende, debattartiklar om arkitekturen och naturen liksom reportage 

om sociala missförhållanden på bland annat ungdomsgårdar och i skolorna. 

Utbudet av artiklar i dagstidningarna är inte särskilt stort men det som finns är innehållsrikt. 

Mest skrivet påträffades i Expressen och Aftonbladet. Ett antal artiklar från bygget fanns i 

 
10 Christian Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning (Stockholms universitet: Stockholm, 

2016), 11–22. 
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Arbetarbladet, Dagens Nyheter liksom ett ensamt avsnitt i Svenska Dagbladet. Trots den be-

gränsade mängden artiklar försvåras genomförandet av undersökningen inte nämnvärt. Artik-

larna återger olika ståndpunkter där både hyllning och kritik framförts liksom reportage från 

flera relevanta miljöer genomförts. Mest varierat innehåll fanns det i Expressen och därför är 

de flesta artiklar som används i uppsatsen från den tidningen. 

Ett problem med tidningsartiklarna är att de är färgade av journalisternas åskådningar och 

åsikter. Särskilt för besvarandet av sista frågan, om de boendes upplevelser, utgör det ett pro-

blem att de boendes erfarenheter förmedlas genom journalisternas urval av intervjuade och de-

ras citat. Det går alltså inte se det som en helhetsbild av hur de boende uppfattade sitt bostads-

område, utan det får betraktas som enbart de intervjuade individernas erfarenheter. Dessutom 

befinner sig journalisterna i en medial diskurs, som diskuteras i sista kapitlet, vilket gör artik-

larna ännu mer färgade. 

1.4. Teoretiska utgångspunkter 

Den rumsliga vändningen är ett omtalat perspektivskifte i samhällsvetenskaperna och huma-

niora som pågått sedan 1970-talet. Det är möjligt att använda ett rumsteoretiskt angreppssätt på 

materialet jag använder i den här uppsatsen, eftersom både stadsplanering och segregation är 

starkt präglade av rumsliga tankesätt. Trots det har jag valt att ta hänsyn till den varning som 

Maria Rönnlunds och Aina Tollefsens lyfter fram i sin bok Rum, där de påpekar att det lätt kan 

bli ett överdrivet fokus på rummets teknikaliteter om det inte kombineras med andra teoribild-

ningar. Det skulle leda till en analys som blir onödigt förblindad för relevanta aspekter av 

materialet.11 I stället för en särskild rumsteoretisk analys kommer jag att göra en diskursiv stu-

die av materialet, med fokus på de sociala aspekterna av stadsplanering och segregation. Läsa-

ren bör dock vara medveten om att rumsliga perspektiv genomsyrar både materialet och de 

teoribildningar som presenteras i det här avsnittet. 

Norman Fairclough har formulerat den definition av diskurs som jag valt att utgå ifrån. 

Hans diskursanalys går ut på att identifiera naturaliserade och förgivettagna element som är 

ideologiskt förankrade i texterna. Det ideologiska innehållet menar han framställs då som icke-

ideologiskt ”sunt förnuft”, och syftet är att kritiskt klargöra de maktstrukturer som ligger bakom 

naturaliseringen. Diskursanalysen är därför ett avnatualiserande av genom att betrakta diskur-

sens sammanvävning med sociokulturella praktiker. I historisk forskning får det betydelse i 

 
11 Maria Rönnlund & Aina Tollefsen, Rum (Liber: Stockholm, 2016), 182–187. 
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samband med en ”hegemonisk kamp” där diskursen visar på de sociala och kulturella föränd-

ringar som samhället genomgår.12 

Segregation är det begrepp som utgör utgångspunkt för min analys. Det skulle vara möjligt 

att skriva en hel begreppshistoria kring hur det begreppet använts och ändrat betydelse genom 

tiderna. Men det skulle bli en kort historia i förhållande till Bredäng eftersom begreppet inte 

användes i planeringsstadiet. Mer intressant är det som analysverktyg där de förhållanden som 

tillskrivs segregation i mottagandet från media och boende efter färdigställandet av förorten 

står i kontrast till hur stadsplanerarna resonerade kring dessa förhållanden. 

Att göra en uttömmande definition av segregation vore meningslöst eftersom ordet fylls 

med olika betydelser och tolkningar i olika sammanhang. Lindström skriver i Segregation att 

begreppet ändå särskiljer sig från mer allmänna sociala uppdelningar enligt klass, ålder, kön 

och funktionsvariation. Det handlar nämligen om en ojämlikhet eller social skiktning baserad 

på en rumslig dimension. Segregation är alltid relationell i bemärkelsen att en plats jämförs med 

en annan. Ett område behöver inte ses som ett problem när det betraktas för sig men blir det 

först i förhållande till ett annat.13 

Boendet är det centrala uttrycket för denna rumsliga uppdelning av människor i ett modernt 

och urbant sammanhang eftersom alla förutsätts ha någonstans att bo. Därmed uppstår en social 

dynamik, menar Lindström, som består av möjligheterna för boende, tillgängligheten till sam-

hällsfunktioner och vissa (rikare) gruppers val av boplats. Platsen har en verkan på de boendes 

livschanser, trygghet, hälsa, utbildning och arbete. Det kan ses som ett identitetsskapande sam-

manhang där boplatsen blir ett ”socialt sigill” som markerar de boendes status.14 

Flera olika typer av maktanalyser förekommer i uppsatsen. För undersökningens skull är 

Michel Foucaults maktanalys den viktigaste att presentera här. Under de sista åren av sitt liv 

höll Michel Foucault en serie föreläsningar på Collége de France, som sedan utkommit i bok-

form, där han utvecklar sin analys långt mycket längre än i sina tidigare böcker. I en av före-

läsningsserierna, Säkerhet, territorium, befolkning, framställer han tre särskilda ”makttekniker” 

som finns närvarande i samhället idag: suveränitet, disciplinering och säkerhet. Suveräniteten 

förhåller sig till bestraffande metoder – lag och straff – inom ett territoriums gränser. Det är en 

hierarkisk makt som kommer från ovan och ytterst härstammar från Gud, men rent praktiskt 

 
12 Norman Fairclough, ”Critical and Descriptive Goals in Discourse Analysis; Introduction: Orderliness and 

Naturalization” och ”A Critical Approach to Discourse Analysis” i Critical Discourse Analysis: The Critical 

Study of Language (London: Longman, 1995), 28-36, 96-101. 

13 Jonas Lindström, Segregation (Liber: Stockholm, 2019), 11–12, 18. 

14 Lindström, Segregation, 11–14. 
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legat hos en kung eller statsapparat. Disciplineringen har däremot sin utgångspunkt från indi-

viden. Den uppträder utifrån individens självreglerande praktiker och är kopplat till olika for-

mer av samhällsinstitutioner som exempelvis skola, fängelse, sjukhus och fabriken. Den tredje 

typen av maktteknik är säkerheten som till skillnad från de andra har ett helhetsgrepp om sam-

hället där individer spelar mindre roll och befolkningen i stort är det viktiga. Befolkningen är 

ur det perspektivet inte något som ska straffas eller disciplineras utan snarare styras i rätt rikt-

ning.  Varje maktteknik hör samman med en tidsperiod då den var dominerade: suveräniteten 

med medeltiden, disciplineringen med den tidiga moderniteten, och säkerheten med nutiden. 

Han är ändå noga med att påpeka hur alla kan existera samtidigt och de alla utvecklas parallellt 

genom historien.15 

Alla de tre maktteknikerna är rumsliga. Territoriets inre rum är suveränitetens, det byggda 

och kontrollerade rummet är disciplinens och det givna och materiella rummet är säkerhetens. 

Foucault tar staden som exempel där planeringens perspektiv har präglats av olika makttekni-

ker. I enlighet med disciplineringen upprättas artificiella rum där det romerska lägrets rutnäts-

struktur är ideal. Det handlar om en strävan efter total kontroll över gatorna där raka gator 

skapar en fullständig synlighet varefter människor formar sitt beteende med utgångspunkten att 

de är ständigt sedda och övervakade i rutnätet. Det är även arkitekturens rum, där hus med 

bostäder, skolor med mera planeras utifrån en rumsindelning med bestämda funktioner som 

dess invånare förhåller sig till. Men ur säkerhetens perspektiv är inte den totala kontrollen vik-

tigast utan grunden ligger i sannolikheten. I stället för att forma rummet som den discipline-

rande makten utgår säkerhetens maktteknik ifrån rummets materiella förutsättningar. Då är sta-

dens hygien, vattentillgångar och transportmöjligheter mer viktiga, eller med ett annat ord mil-

jön: landskapets förutsättningar med vattendrag, träsk och kullar. Med statistikens som hjälp-

medel planeras staden med målet att ge bästa möjliga förutsättningar att styra dess befolkning 

i önskvärd riktning – mot en hälsosammare livsstil, bättre ekonomisk cirkulation och mindre 

kriminalitet. Miljöbegreppet härleder Foucault till en biologisk och naturvetenskaplig diskurs 

och han kopplar därför säkerhetens makttekniker till biopolitik. Med det menar han ett sätt att 

i politiken utgå ifrån människan och samhället som en del av och i växelverkan med naturen 

och miljön. Människan påverkar naturen och naturen påverkas av människan. Biopolitik bygger 

på en politisering av människosläktets biologiska faktum.16  

 
15 Michel Foucault, Säkerhet, territorium, befolkning, övers. Kim West (Tankekraft: Hägersten, 2010), 23–31. 

16 Foucault, Säkerhet, territorium, befolkning, 23, 32–44. 
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2. BAKGRUND 

 

  

Se hvad åkrar rundt kring sjön, 
Som af tusend blommors frön 
Ge en vällukt rundt kring stranden 

Och åt handen 
Arbetslön. 

Kors hvad många Bacchi kök! 
Ur hvar klyfta syns en rök, 

Minsta vinkel 
Osar finkel, 

Minsta bro bär fulla ök. 

Carl Michael Bellman, ”Fredmans 
epistel n:o 49” i Fredmans epistlar 
(Zetterberg: Stockholm, 1790). 
 

Sätra vattentorn tornar upp sig över Sätra 
naturreservat. Källa: egen bild. 
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I episteln på föregående sida sjunger Bellman om när han med båt på Mälaren stiger iland för 

ett besök på Fader Höks krog som då låg på den plats som idag kallas Mälarhöjden. Han be-

skriver synen av skogen och åkrarna liksom lukten från blommor och brännvinstillverkning. 

Även i ”Fredmans epistel n:o 42” framställer han samma miljö på vintern, men då för ett besök 

på det närliggande värdshuset Klubben.17 Det var en tid långt innan platsen skulle bli en villa-

förort. Men det naturlandskap han återger i sångerna har starkt präglat bilden av miljön längs 

Mälarens kustlandskap som över hundra år senare återkommer både i planeringen liksom i kri-

tiken av Bredäng efter stadsdelens invigning. Först behövs en kort sammanfattning av vad som 

ledde fram till förortens planering och hur stadsdelen över huvud taget kunde bli påtänkt. 

I det här kapitlet ges en bakgrund till svensk och internationell stadsplanering under första 

halvan av 1900-talet. Jag går igenom hur stadsplaneringen förändrades i samband med de om-

tumlande världspolitiska, ideologiska och bostadspolitiska omställningar som föregår Bredängs 

utformande. I omvärlden uthärdas två världskrig och i Sverige införs allmän och lika rösträtt 

som i sin tur ledde till ett maktskifte från ett borgerligt till ett socialdemokratiskt styre av landet. 

Detta får stor betydelse för hur den växande huvudstaden formas genom årtiondena. Fokus för-

flyttas från innerstaden till den tidigare oexploaterade marken utanför och förorternas paradigm 

börjar. 

2.1. Industrialisering och bostadsbrist 

Det tidiga 1900-talets Sverige var ett land i snabb förändring. Landsbygden avfolkades i stadig 

takt och människorna flyttade antingen till de tätbefolkade städerna eller reste över Atlanten för 

att skapa ett nytt liv i Nordamerika. Industrierna skrek efter arbetskraft samtidigt som de 

svenska städerna stod oförberedda för landets historiskt största folkförflyttning. Urbanisering-

ens tid fick Stockholm att växa snabbare än någonsin och det innebar en kris för styret i staden 

– en kris av bostadsbrist och trångboddhet. 

År 1907 var en brytpunkt inom svensk bostadspolitik. Under ett år, skriver Peter Lundevall 

i sitt verk Att bygga en stad, får Stockholm sin första hyresgästförening samtidigt som hyres-

gäströrelsen lyckas påtrycka den dåvarande högerregeringen att genomföra två viktiga refor-

mer. Den ena reformen var 1907 års stadsplanelag som gav kommunerna monopol på stadspla-

neringen. Tidigare hade planering utanför Stockholms tullar varit förbehållen de privata bygg-

herrarna. Den andra reformen var tomträttsreformen som gjorde det möjligt för städer att köpa 

 
17 Bo G. Hall, ”Bellmans Stockholm”, Bellmanssälskapet, https://bellman.org/index.php/om-bellman-och-hans-

verk/bellmans-stockholm [hämtad 2022-12-27]. 

https://bellman.org/index.php/om-bellman-och-hans-verk/bellmans-stockholm
https://bellman.org/index.php/om-bellman-och-hans-verk/bellmans-stockholm
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mark utanför den tidigare hårt dragna stadsgränsen.18 Trycket på innerstadens begränsade bo-

stadsbestånd kunde äntligen lättas och Stockholm satte i gång en expansion. 

Tomträttsreformen och stadsplanelagen innebar början på helt nya rörelser inom bostads-

byggandet. År 1904 hade staten infört ett särskilt lån till arbetare på landsbygden som ville 

bygga sina egna hem, skriver Lundevall. Kring det hade egnahemsrörelsen grundats med driv-

kraft från Nationalföreningen mot emigration. Till Stockholm blev det en egen rörelse i kom-

bination med reformerna: småstugerörelsen. Hyresmarknaden avreglerades 1924, då den värsta 

bostadsbristen ansågs över, och det gav chockhöjda hyror. Högerstyret i staden ansåg sig själva 

tvungna att göra något åt samhällets ökande motsättningar. Småstugorna var ett sätt att stävja 

en växande arbetarrörelse. De skötsammaste skikten inom arbetarklassen skulle ta del av det 

förmånliga lånet och köpa sig en bit land utanför tullarna och staden skulle förse dem med 

material och instruktioner för att bygga ett eget hus. Tanken var att självägandet skulle inge 

dem en känsla för den fosterländska jorden och göra dem mindre upproriska och strejkbe-

nägna.19 Stadens fastighetsdirektör Axel Dahlberg förmodade att småstugan skulle skänka ” 

[…] en rotfasthet, som alla behöva, men som de flesta sakna. Men vad mer är, den frammanar 

en ny lyckomoral, den som inriktas icke på egen lust utan på barnens – folkets framtid.”20 För 

att stimulera småhusbyggandet bildades år 1926 stadens småstugebyrå – SMÅA. De organise-

rade utformandet och tillverkningen av standardiserade byggsystem med färdiga byggelement 

som självbyggarna billigt kunde köpa och snabbt sätta upp. På grund av standardiseringen 

kunde årskostnaden hamna under årshyran för en tvårumslägenhet i innerstaden. 

Planeringen av de nya stadsdelarna tog inspiration av den brittiska stadsplaneraren och 

utopisten Ebenezer Howard. Hans Garden Cities, eller trädgårdsstäder som det kom att kallas 

i Sverige, skulle vara en slags självständiga satellitstäder utanför stadskärnan. I Stockholm ut-

vecklades det till de första förortsområdena. Spårvagnslinjer drogs från innerstaden ut till 

centralt belagda stationer i trädgårdsstaden och kring stationerna anlades centrum med flervå-

ningshus där butiker, banker och postkontor kunde inhysas.21 Det var en föregångare till grann-

skapsenheterna på 1940-talet där en liknande modell var utgångspunkten, som vi ska se i nästa 

avsnitt. 

Ett område med relevans för denna undersökning som byggdes på 1920-talet är Mälarhöj-

den. Idag är det beläget bortom Bredängs nordöstra gräns. Enligt Siv Bernhardssons avsnitt om 

 
18 Peter Lundevall, Att bygga en stad: Stockholm under 800 år (Carlsson Bokförlag: Stockholm, 2021), 149–157. 

19 Lundevall, Att bygga en stad, 149–165. 

20 Lundevall, Att bygga en stad, 165. 

21 Lundevall, Att bygga en stad, 161–165. 
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Mälarhöjden i Stockholms utanför tullarna fanns visserligen bebyggelse i området innan 1920: 

ett par sommarhus från 1800-talet och några småhus och gårdar från 1700-talet. Det fanns även 

en privat spårvagnslinje från Liljeholmen som öppnades redan 1913. Majoriteten av husen 

byggdes efter 1920 tillsammans med ett centrum kring spårvagnsstationen.22 Hon nämner aldrig 

att Mälarhöjden var ett småstugeområde. Det bekräftas av SMÅAs i en broschyr om småhus-

byggande från 1945 där Mälarhöjden ingår i en lista över områden.23 

2.2. Efterkrigstidens stadsplanering 

Tiden efter andra världskriget präglades av en helt ny stämning. Tidigare i bostadsbyggandet 

hade fokus legat på innerstaden och utanför hade endast ett fåtal villaförorter byggts enligt 

trädgårdsstadens principer. På 1940-talet ansågs innerstaden vara färdigbyggd. Lundevall upp-

ger att innerstadens högsta befolkningsantal nåddes 1944 på drygt 480 000 invånare. Fram till 

idag har antalet bara minskat. Enligt honom berodde befolkningsminskningen på att människor 

började flytta ut till de nybyggda förorterna till förmån för högre levnadsstandard till en lägre 

kostnad än i innerstaden. De gamla husen hade blivit fallfärdiga och upprustning var dyrt. Mod-

ernismen hade även fått sitt genomslag i stadsplaneringen och lärde ut att rivning och nybygge 

var ett bättre alternativ. Dåvarande stadsplanedirektör Sven Markelius betraktade det som ett 

nytt paradigm i stadsplaneringen; i likhet med medeltidens kyrkor och renässansens slott skulle 

kollektivtrafik, barnstugor och samlingslokaler vara det demokratiska samhällets monument. 

Det var förorternas, grannskapsenheternas och välfärdens paradigm. De bar ett löfte om en ny 

framtid. 24 

Årtiondena innan, under mellankrigstiden och därefter, gjorde funktionalismen sitt genom-

brott. Bakom fanns en hel rörelse i Europa, enligt Lundevall, från Bauhausskolan i Weimar-

tyskland på 1920-talet till Le Corbusier i Frankrike. Den sistnämnde var en av grundarna till 

CIAM, Congrès Internationaux d’Architecture Moderne, som skulle sprida modernismen till 

resten av världen. Bland de svenska medlemmarna i CIAM fanns arkitekterna Uno Åhrén och 

Sven Markelius som båda även var viktiga representanter i Stockholmsutställningen 1930 och 

medförfattare till dess programförklaring acceptera.25 

 
22 Siv Bernhardsson, ”Mälarhöjden” i Stockholm utanför tullarna, red. Göran Söderström (Stockholmia: 

Stockholm, 2003), 180. 

23 SMÅA, Stockholms stads småstugor 1945 (Stockholms fastighetskontor, 1945), 8.  

24 Lundevall, Att bygga en stad, 201–202. 

25 Lundevall, Att bygga en stad, 173, 185. 
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En annan viktig representant för modernismen och funktionalismen i Sverige var Gregor 

Paulsson. Tillsammans med Markelius och Åhrén medverkade han i acceptera. Han hade varit 

på Josef Hofmanns, grundare till Wiener Werkstätte, utställning och kommit till insikten att 

arkitekturen var central för den modernistiska rörelsen. Nationalromantikens stilimitation kri-

tiserade han för att vara enbart bakåtsträvande och han ansåg därför att funktionalismens stil 

inte kunde bygga på några som helst gamla ideal. Estetiken skulle inte ens få komma i första 

hand, utan stilen skulle formas av samtidens material. Eftersom materialtillgångarna förändras 

genom tiderna skulle även stilen förändras med de material som var tillgängliga och därför 

alltid ge något nytt. Den sociala aspekten var också viktig för honom; han ansåg att den nya 

estetiken skulle tillföras massorna.26 

Paulsson vände sig starkt emot vad han kallade för ”sovstäder”, där människor enbart 

bodde under nätterna, eftersom det enligt honom gjorde invånarna till ”massmänniskor”. Som 

alternativ till de totalitära sovstäderna skulle man bygga grannskapsområden, och från 1940 

fram till 1970 kännetecknades stadsplaneringen starkt av grannskapsplaneringen.27 Inspirat-

ionen kom från USA, skriver Lundevall, där Ebenezer Howards idéer om trädgårdsstäderna fått 

ett eget uttryck genom organisationen Regional Planning Association of America. De föresprå-

kade små och relativt självständiga städer som kallades Neighborhood Units. Tage William-

Olsson anpassade deras grundtanke till svenska förhållanden och presenterade 1941 sin grann-

skapsenhet. Den skulle bekämpa storstadens stressiga och anonyma miljöer genom att ge män-

niskor en plats att rota sig i ett socialt sammanhang och en lugn miljö. För att ge varje grannskap 

självständighet och en egen identitet skulle parker och naturområden fungera som skiljelinjer, 

både separerade och tillgängliga för genomfart.28 

Parker får en central betydelse för stadsplaneringen redan från 1920-talet och framåt enligt 

Lundevall. Uttrycket ”Stad i park” etablerades och Holger Blom på Stockholms parkavdelning 

propagerade för att göra parkplaneringen samordnad med stadsplaneringen i stället för att par-

kerna plottrigt skulle utplaceras där de fick plats mellan husen. Han ansåg att parkerna var av 

lika stor betydelse för staden som byggnader och gator. Enligt Parkavdelningens parkprogram 

från 1946 skulle parkerna fungera som andrum för de arbetare som framför allt bodde smått 

och trängdes i bullriga fabriker hela dagarna. De skulle vara kollektiva gröna vardagsrum, där 

 
26 Lundevall, Att bygga en stad, 171. 

27 Lundevall, Att bygga en stad, 209. 

28 Lundevall, Att bygga en stad, 203. 
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man skulle anlägga parklekar och plaskdammar för barnen, liksom anordna parkkonserter och 

parkteater.29 

Funktionalisternas anknytning till socialdemokratins nyvunna maktposition var otvetydig. 

Socialdemokraterna i regeringsställning genomförde den bostadssociala utredningen 1933–

1947 där grunden till de flesta missförhållanden ansågs bero på trångboddhet. Därför tillsattes 

enorma resurser till bostadsbyggandet för att även råda bot på den höga arbetslösheten. Bygg-

branschen behövde nämligen anställa många fler arbetare för att genomföra de stora byggpro-

jekten.30 

Den bostadssociala utredningen kom fram till att gammalt och slitet borde rivas och nytt 

byggas. Det var inte värt att försöka upprusta gammal bebyggelse när nya och mer funktionella 

hus kunde uppföras. Stockholms generalplan 1952 återspeglar samma stämning. Där ansågs all 

bebyggelse konstruerad före år 1900 vara föremål för rivning.31 

  

 
29 Lundevall, Att bygga en stad, 207. 

30 Lundevall, Att bygga en stad, 173, 185. 

31 Lundevall, Att bygga en stad, 195. 

Flygfoto över det nybyggda Bredäng. 
Källa: Erik Claesson, Riksantikvarieämbetet, 1966. 
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3. GRANNSKAP 

 

  

Konstruktion av en himmelsk vision.  
Källa: egen bild. 

Tar er tillbaks till den plats där 
allting starta, 

Välkommen till min förort, min 
byggnad och min gata. 

Mitt grannskap, en plats som alla 
andra som inhemska lämna 
när vissa andra invandra. 

[…] 
Där jag bor - i förortens 

miljonprogram 
Det är där jag bor - där barnen 

kickar fett med slang 
Där jag bor - en skapelse av 

segregation 
Där jag bor - somliga går med 

trasiga skor 

Ison & Fille, ”Där jag bor”, Vår sida 
av stan [låttext] (Hemmalaget, 
2002). 
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För att besvara uppsatsens första fråga har jag delat in det här kapitlet i två delar som undersöker 

två olika nivåer i planeringen och byggandet av Bredäng. Första delen med rubriken Platser för 

gemenskap är en genomgång av grannskapsplaneringens genomslag inom Stockholms stads-

planering med stadens generalplan från 1952. Därmed inleddes ett expansivt förortsbyggande 

där bland annat Bredäng för första gången blir påtänkt. Analysen gäller särskilt diskursen kring 

social differentiering och hur det påverkade formgivningen. I andra delen, Överskådliga berg, 

behandlas hur politikerna och tjänstemännen resonerade kring planeringen och bygget av just 

Bredäng. Där visar jag hur tanken om social differentiering kom till uttryck i stadsdelen. 

3.1. Platser för gemenskap 

Höghuset som bostadstyp slår igenom 1952 med den då nyligen antagna generalplanen för 

Stockholms stad. Som citatet från generalplanen nedan antyder prefereras fortfarande låg be-

byggelse, men höghusen ges en större betydelse än tidigare. 

Om man accepterar familjen som den viktigaste socialgruppen, blir familjebostaden och 

icke det individuella bostadsrummet modul i arkitekturen. Det gäller hus både för en och 

många familjer, men enfamiljshus fristående eller sammanbyggt till radhus är den bostadsform 

som kommer människans skala närmast. För dem som inte är medlemmar i fullständiga 

familjer utan lever ensamma eller i andra grupper är huset med många lägenheter en naturlig 

form. Utrustade med kollektiva anordningar blir höghuset en riktig bebyggelsetyp för denna 

del av stadsbefolkningen.32 

Hustyperna kopplas var och en till sin egen stadsutopi: ”trädgårdsstaden” och ”metropolis”. 

Radhus och villor byggs fortfarande enligt trädgårdsstadens principer som de formulerades av 

Ebenezer Howard, skrivs det i generalplanen. Trädgårdsstadens långa uthållighet ses som ett 

tecken på dess förmåga att fylla ett verkligt behov. Den andra utopin, metropolis, har enligt 

planen sin grund hos bland annat Le Corbusier.33 Det är värt att lägga märke till hur hustyperna 

även anses passa olika grupper, eftersom det är en del av den sociala differentieringen som 

genomsyrar generalplanen. 

Generalplan 52 kan sägas representera funktionalismens höjdpunkt men också övergång 

till grannskapsplaneringen. Enligt Lundevall baserades den på CIAM, acceptera och den Bo-

stadssociala utredningen liksom arkitekten Holger Bloms parkideologi.34 Björk menar att 

 
32 Stockholms stads stadsplanekontor, Generalplan för Stockholm 1952 (Stockholms stad, 1952), 130. 

33 Stockholms stads stadsplanekontor, Generalplan för Stockholm 1952, 129–130. 

34 Lundevall, Att bygga en stad, 211. 



 

 

 

19 

funktionalisterna försöker utmärka sig från tidigare stadsplaneringstraditioner – i synnerhet 

1800-talets kvartersplanering och det tidiga 1900-talets trädgårdsstäder. Den funktionalistiska 

stilen skulle vara asymmetrisk och betona likformighet för att framhäva och förmedla tidens 

ideal av jämlikhet och demokrati. Målet var en socialdemokrati som motkraft till det borgerliga, 

men inte genom klasskamp från arbetarklassen, utan genom skapandet av en ny medborga-

randa. Människan skulle stöpas i en helt ny form helt oberoende av klass. Det var klasslöshet 

genom homogenitet och likriktning. Men Björk konstaterar att mycket lite av det som present-

eras av funktionalisterna egentligen var nyheter och snarast byggde på gamla erfarenheter som 

gavs ett sken av nymodighet.35 

Grannskapsplaneringen kan på sätt och vis sägas efterträda funktionalismen även om det 

inte går att betrakta som ett egentligt brott. I Generalplan 52 finns alla de funktionalistiska 

idéerna representerade i koncentrerad form samtidigt som grannskapet utgör en övergripande 

målsättning för planen. Om grannskapsenheten skrivs att det 

[…] man eftersträvar är i sista hand nybildning av socialgrupper inom bostadsenheterna, och 

man avser då primära grupper, där medlemmarna har ”vikänsla” vilket t. ex. tar sig uttryck i 

att man hälsar inbördes. Man kan möjligen skilja på rena grannskapskontakter, som berör ett 

litet antal av de närmast boende, och förenings- eller klubbkontakter, som kan sträcka sig över 

större område, men som ofta torde hålla sig inom ett rätt begränsat område.36 

Till skillnad från funktionalismens stadsplanering har grannskapsplaneringen en tydligare 

grund i sociologin. Franzén och Sandstedt beskriver hur tanken om grannskap uppstår redan på 

1800-talet som en reaktion på modernitetens alienerande samhälle. De utgår ifrån sociologen 

Ferdinand Tönnies begrepp Gemeinschaft och Gesellschaft som han etablerar 1887 i sin bok 

med samma namn.37 Det är ett begreppspar som Tönnies ägnade hela boken åt att förklara och 

som jag därför inte kommer eftersträva ge en uttömmande definition. Men det viktigaste är att 

Gemeinschaft för honom kännetecknar en ”naturlig” gemenskap formad av familj, vänskap och 

grannskap. Det är när människor positivt förs samman till en enhet genom en gemensam vilja. 

 
35 Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning, 40–42. Ett tydligt exempel på något som 

funktionalisterna presenterar som en nymodighet är just differentieringen. Men den tyska stadsplaneraren Josef 

Stübben presenterade redan 1890 ett eget zoneringschema i sin bok Der Städebau som hade stort inflytande på 

svensk stadsplanering redan före funktionalismen. I Stübbens zonering ingick även separerandet av 

samhällsklasser. Den enda stora skillnaden mellan honom och funktionalisterna är att han motiverade 

segregeringen med att de rika bör slippa se smutsiga arbetare, något funktionalisterna aldrig skulle säga. Se 

Thomas Paulsson, Den glömda staden: svensk stadsplanering under 1900-talets början med särskild hänsyn till 

Stockholm: idéhistoria, teori och praktik (Stockholmia, Stockholm, 1994), 19, 41–47. 

36 Stockholms stads stadsplanekontor, Generalplan för Stockholm 1952, 118. 

37 Mats Franzén & Eva Sandstedt, Välfärdsstat och byggande, 44. 
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Han ser det som en kvarleva från ett gammalt samhällsliv medan Gesellschaft är det nya: en 

offentlig sfär skapad av människan själv där samlevnad uppstår genom separering. Människor 

uppfattar då sig själva i ett negativt förhållande till varandra där andra ska utestängas från den 

personliga sfären och social kontakt undvikas. Allt man gör är för sin egen skull; man följer sin 

egen vilja och ingen annans. Det är ett samhälle som bygger på konkurrens. Sammanslutning-

arna sker i förhållande till den konkurrensen när strävan efter gemensamma mål ska uppnås 

enligt egenintresse.38 

Grannskap som en del av Gemeinschaft bygger alltså enligt Tönnies på en positiv attityd 

till medmänniskor i ens fysiska närhet. Det riskerar att gå förlorat i det moderna samhället som 

konstrueras på principen av Gesellschaft. Men Franzén och Sandstedt skriver att hans idéer inte 

fick så starkt genomslag i Europa. Émile Durkheim ställde sig exempelvis kritisk till Tönnies 

framställning av det nya samhället som något ont. De menar att Durkheim betraktade förhål-

landet omvänt: det gamla kunde endast förena homogena små grupper medan det nya kan skapa 

gemenskap hos stora heterogena grupper. Det är en framgång för samhället att kunna samman-

föra så stora massor av människor, menade han.39 

Tönnies dikotomi fick ett större genomslag inom amerikansk sociologi än inom den euro-

peiska. Sociologerna Lewis Mumford och Clarence Perry var båda medlemmar i Regional Plan-

ning Association of America som i kapitel 2 fastställdes vara grannskapsplaneringens huvud-

sakliga inspirationskälla. Generalplan 52 refererar till Mumford i den kritik som riktats mot den 

moderna storstaden.40 I Mumfords artikel ”The Neighborhood and the Neighborhood unit” 

anges Tönnies Gemeinschaft som utgångspunkten för sociologen Charles Cooleys idé om pri-

märgrupper. Det handlar om de kontakter som människor knyter med varandra rent spontant 

utifrån familjen, gemensamma intressen och bostadsområdet – inte genom yrkesspecialisering 

eller medvetna sammanslutningar. Denna kärna av kontaktskapande försvinner visserligen inte 

i det moderna ”metropolis”. Men det anses vara undanträngt. Själva idén om en Neighborhood 

Unit menade Mumford formulerades av Perry med premissen att skapa en modern stad där 

grannskapet kan få spela ut sin naturliga roll. Han såg det som en vidareutveckling av Howards 

brittiska trädgårdsstad med ett tillägg av tysk zonering. Särskiljandet av funktioner genom 

 
38 Ferdinand Tönnies, Community and civil society, övers. Jose Harris & Margaret Hollis (Cambridge University 

Press: Cambridge, 2001), 17–19, 52. 

39 Franzén & Sandstedt, Välfärdsstat och byggande, 45–46. 

40 Stockholms stads stadsplanekontor, Generalplan för Stockholm 1952, 113. 
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zonering skulle möjliggöra planerandet av grannarnas mötesplatser, något som saknades i träd-

gårdsstäderna.41 

Generalplan 52 genomsyras av de ameri-

kanska sociologernas tankefigurer. Där sägs 

problemet bestå i att sekundärgrupper – for-

made av specialiserade sociala sammanhang 

såsom arbetsplatser, intresseföreningar och 

partier med mera – är ensidiga och begränsade 

umgängen. Primärgrupperna, med familjen 

och grannskapet i fokus, anses underutvecklat 

i Stockholm jämfört med mindre orter. Det le-

der å ena sidan till en stor rörlighet för invå-

narna när det gäller bostads- och arbetsmark-

naden. Men å andra sidan skapar det en ”social 

heterogenitet och grupplöshet” som särskilt an-

ses påverka ungdomen: 

Yttringar därav är å ena sidan känslan av oberoende av tradition, moralisk kontroll och 

konvenans, bristande ansvar för gruppernas handlande, större isolering, anonymitet och 

ensamhet, men å andra sidan större frihet för individen att söka sig ett liv efter eget sinne.42 

Grannskapsenheten var tänkt att skapa en avskild och självständig plats från storstaden där pri-

märgrupperna utvecklades naturligt samtidigt som storstadens moderna kvaliteter skulle kunna 

kvarstå. Detta utgör en grundtanke i planerandet av de förorter som byggdes efter 1952. I nästa 

avsnitt behandlas hur det får sitt uttryck i just Bredäng och hur det vävs ihop med den sociala 

differentieringens princip. 

3.2. Överskådliga berg  

Bredäng är ett barn av grannskapsenhetens paradigmskifte genom Generalplan 52 då staden 

gjort sig intresserad av att exploatera området. Men byggandet av Bredäng gick inte helt smärt-

fritt. Rittsél skriver att markägaren för Sätra gård, som ägde majoriteten av marken, ansåg det 

först föreslagna uppköpspriset vara för lågt. Staden ansökte 1956 om tillstånd för expropriering 

 
41 Lewis Mumford, ”The Neighborhood and the Neighborhood Unit.” i The Town Planning Review 24, no. 4 

(1954), 256–259. 

42 Stockholms stads stadsplanekontor, Generalplan för Stockholm 1952, 115. 

Schematisk planritning över hur zoneringen 
kan se ut i en förort enligt Generalplan 52.  
Källa: Stockholms stads stadsplanekontor, 
Generalplan för Stockholm 1952, 123. 
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men valde att inte använda den möjligheten när ett avtal slutligen slöts 1961. Man hade då tagit 

hjälp av privata byggherrar i förhandlingarna och lyckades enas kring en köpesumma och upp-

hävandet av ett tidigare förbud mot privat exploatering.43 

När planeringsarbetet väl kom i gång gick det snabbt. Planen för hela Sätra, där Bredäng 

då ingick under rubriken ”Den nordöstra stadsdelen”, var färdig redan ett år innan stadens mark-

köp.44 Stadsplanedirektör Göran Sidenbladh och stadsplanerare Josef Stäck konstaterade då att 

marken skulle bli svårbebyggd på grund av ”kuperad terräng”. Höjdskillnaderna ansågs stora 

och andelen plana ytor liten. Men bästa möjliga skulle ändå göras. Centrum kunde anläggas vid 

foten av ett av bergen med tunnelbanestationen som en tillgänglighetsfaktor. Genom rulltrap-

por, trappor, och ramper skulle höjdskillnaderna övervinnas mot berget där bostäder planerades. 

Inom de närmsta 500 meterna från centrum skulle höghusbebyggelse förläggas medan villor 

och radhus var tänkta att placeras där avstånden blev längre. Mer specifikt uppdelades husty-

pernas lägen mellan det mest kuperade landskapet i Bredängs norra delar där den högre bebyg-

gelsen skulle stå, och det planare och mer lättbyggda landskapet i söder som avsattes för den 

lägre bebyggelsen. Slutligen planerades två små industriområden där bostäder inte skulle bygg-

gas – men deras omfattning kom i andra hand eftersom bostäderna var högsta prioritet.45 

En viktig målsättning i Generalplan 52 som planen för Bredäng tog hänsyn till är att struk-

turen skulle vara ”tydlig och fattbar”. Man motiverade därför betydelsen av att ha lågbebyggel-

sen i de södra delarna, nära den stora Södertäljevägen, där översikten från vägen skulle ge ”klara 

motsättningar högbebyggelse – lågbebyggelse – friområde”. På den norra sidan skulle höghu-

sen placeras så nära vattnet som möjligt för att ge utsikt över Mälaren och frambringa den för 

”Stockholm så karaktäristiska kontakten mellan bebyggelse och vatten.”46 

Det estetiska gavs därför ett stort värde i stadsplanen även om det underordnades funkt-

ionen av överskådlighet. Men i det momentet bakades även differentieringen in som en konse-

kvens av de önskade kontrasterna mellan olika bostadstyper och park. Stadsplanerarna tycktes 

inte se det som ett socialt problem att olika hustyper skulle hamna på så separata platser i stads-

delen. Inte heller kommenterades gränsen mot Mälarhöjden som separerats från Bredäng med 

en mindre bilväg och några skogbeklädda berg. 

 
43 Rittsél, ”Bredäng”, 53. 

44 Rittsél, ”Bredäng”, 53. 

45 Stockholms stads stadsbyggnadskontor, ”Bilaga 2. Beskrivning till förslag till generalplan för Sätra egendom 

(stadsäga 1+2 å Brännkyrka) inom stadsdelen Sätra i Stockholm pl. 5009 A.” i Stadskollegiets utlåtanden och 

memorial Nr 44, 1961 (Stockholms stad), 407–408. 

46 Stockholms stads stadsbyggnadskontor, ”Bilaga 2. Beskrivning till förslag till generalplan för Sätra egendom 

(stadsäga 1+2 å Brännkyrka) inom stadsdelen Sätra i Stockholm pl. 5009 A.”, 411. 
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Separeringen av bostadstyper i Bredängs stadsplan byggde på den sociala differentiering-

ens princip. Björk visar på hur den sociala differentieringen bakats in redan under Stockholms-

utställningen 1930 i dess program och förslag på stadsplaner. Som mest tydligt blir det i Uno 

Åhréns bostadsprogram där olika kategorier av hushåll delas upp baserat på inkomst, familje-

sammansättning och medlemsantal. Han såg de sociala kategorierna som olika målgrupper för 

olika typer av bostäder, där storlek och kvalitet på bostäderna skulle avgöras av betalningsför-

mågan. I kombination med den likformighet som funktionalismen eftersträvade för varje bo-

stadsområde skulle det leda till att liknande bostäder hamnade i samma förorter. Gunnar Sund-

berg motiverade det som en strävan efter mer ”demokrati” eftersom varje bostadsområde då 

skulle sakna en intern hierarki mellan de boende. Inkomsten kom därmed att bestämma vilka 

som inkluderas och exkluderas i varje bostadsområde.47 

Den sociala differentieringen blir än mer tydlig med grannskapsenheternas intåg i Stock-

holms stadsplanering från 1945 och framåt. Björk pekar på hur Göran Sidenbladh med flera 

 
47 Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning, 76–77. 

Planritning för ”Centrala Bredäng” där centrum placerats längst till vänster, Bredängsskolan i 
mitten och det som idag kallas Flygplansparken längst till höger. Här syns också gångvägarna som 
enligt generalplanen ska övervinna höjdskillnaden. Källa: Stockholms stadsbyggnadskontor. 
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resonerar kring att fortsätta bygga bostadsområden för olika målgrupper trots minskande in-

komstskillnader. Människor antas fortsätta föredra homogena bostadsområden baserat på in-

tressen, yrke och utbildning eftersom gemenskap och sammanhållning då lättare kan skapas 

och bestå.48 

Den storskaliga stadsplanering som kännetecknar Bredäng hade inte varit möjlig utan en 

större historisk maktförskjutning i samhället. Björk tar hjälp av Max Webers teorier om byrå-

kratisering och tjänstemännens specialisering för att förklara hur utformandet av förorterna end-

ast var möjligt genom att politikerna lämnade över stora delar av sin makt till stadsplanerarna. 

De administrativa förvaltningarna inom kommuner och myndigheter har blivit alltmer kun-

skapskrävande och specialutbildade tjänstemän, som arkitekter i det här fallet, har därmed fått 

ett övertag.49 

Björk hänvisar till forskning på svenska förhållanden som bekräftar Webers teori. I kom-

munen har politikerna visserligen fortfarande makt att bestämma målsättningar och budget, 

men de konkreta förslagen för hur staden ska planeras har sedan 1900-talets början legat i tjäns-

temännens händer att formulera. Politikerna kan enbart besluta om förslagen ska genomföras, 

förkastas eller remittera ändringar tillbaka till tjänstemännen.50 De demokratiska ideal som då 

förespråkades av funktionalisterna och motiverade den sociala differentieringen ter sig därför 

skenbara. Det har inneburit mindre möjligheter för befolkningen att delta i utformandet av 

stadsrummet. 

Utifrån Foucaults maktanalys kan ytterligare slutsatser dras. Den funktionalistiska arkitek-

turen och stadsplaneringen präglades av en strävan efter att kontrollera människan i sitt hem 

genom att varje rum ges en enskild och avgränsad funktion – sovrum, vardagsrum, badrum och 

kök – där olika aktiviteter och beteenden särskiljs efter rummets funktion. Även stadsrummet 

är uppdelat efter funktioner där människor och aktiviteter särskiljs. Differentieringens princip 

är därmed en disciplinerande maktteknik för att inordna människor i en förutbestämd livsstil 

där invånarna är individualiserande och självreglerande efter hur de själva tolkar funktionen av 

det rum de för närvarande befinner sig i. Det innebär att den sociala differentieringen mellan 

Bredängs olika bostadsområden liksom mellan Bredäng och andra förorter, exempelvis 

 
48 Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning, 127–128. 

49 Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning, 91. Jämför Max Weber, ”Bureaucracy” i From 

Max Weber. Essays in Sociology, red. Hans H Gerth & Charles Wright Mills (Oxford University Press: London, 

1956), s. 209–228. 

50 Björk, Den sociala differentieringens retorik och gestaltning, 91–94. 
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Mälarhöjden, fastställer invånarnas egen tolkning av sin sociala status efter den sociala kategori 

som deras bostadsområde differentierats efter. 

Det biopolitiska perspektivet är också närvarande i Bredängs stadsplan genom den höga 

uppmärksamhet som ges till naturen och terrängen. Planen anpassades efter höjdskillnader och 

platåer, efter vattnet och efter bevarande av skogsområden. Ingående diskuteras miljöbevarande 

åtgärder liksom parkernas anläggande i stadsfullmäktige. Där framläggs vikten av trafiksepa-

rering, gångvägar som inte korsar bilvägar, för att minska buller och öka tryggheten. Anläg-

gandet av sociala mötesplatser var också av största vikt för politikerna och tjänstemännen.51 

Detta skedde inte i första hand som en disciplinär kontroll av invånarna utan främst för att 

möjliggöra och säkerställa de boendes hälsa och sociala kontakter. Grannskapsenhetens mål-

sättning var att styra de boende till möten, inte genom tvång eller disciplin, utan genom att 

rummet anpassades för att mötena skulle kunna ske naturligt. Det sker visserligen inom den 

disciplinära maktens differentierade rum, där mötet är en funktion av vissa platser, men det 

övergripande perspektivet är inom säkerhetens helhetsperspektiv. 

I nästa kapitel diskuteras hur väl grannskapets målsättning förverkligades i Bredäng genom 

en analys av den mediala rapporteringen om platsen. 

  

 
51 Se även Stockholms stads stadsbyggnadskontor, ”Utlåtande angående förslag till stadsplan för Centrala 

Bredäng” i Stadskollegiets utlåtanden och memorial Nr 227, 1962 (Stockholms stad), 1952–1954, och 

Stockholms stads stadsbyggnadskontor, ”Utlåtande angående förslag till stadsplan för Västra Bredäng inom 

stadsdelen Bredäng” i Stadskollegiets utlåtanden och memorial Nr 295, 1961 (Stockholms stad), 2702–2705. 

Hus längs med Ålgrytevägen och det stora grönområdet som ligger 
framför.  
Källa: Göran H. Fredriksson, Stockholms stadsmuseum, 2007. 
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4. FRÄMLINGSKAP 

 

  

Det finns inget att göra i den här trista 
förorten 

Det finns ingenting här för oss 
Nä ursäkta jag överdrev litegrann 
Vi kan ju knarka, supa och slåss 
Så har det alltid varit här ute 
Ingen jävel har brytt sej om oss 
Man ska va som en zombie, va nöjd 

med sin lott 
å aldrig fråga om nåt 
Vi var trötta på tunnelbanan 
Hade spel på monotonin 
Dom här döda sovstäderna 
Där folk inte rör en min 
Vi ville bara ha ett plejs för såna som 

oss 
Vi ville bara ha nånting för oss 

Ebba Grön, ”We’re only in it for the 
drugs, No. 1”, We’re only in it for the 
drugs [låttext] (Mistlur Recordnings, 
1979). 

Betongen speglar sig i asfalten. 
Källa: egen bild. 
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I det här kapitlet försöker jag besvara de senare två frågorna. Första delen, med rubriken Tristes-

sens kvarter, behandlar kritiken som riktades mot Bredäng från media efter att stadsdelen blivit 

invigd. Det hänger ihop med en större debatt kring miljonprogrammet och rekordårens bostads-

byggande som blossade upp under slutet på 1960-talet och fortsatte in på 1970-talet. Den andra 

delen, Barn av sin tid, handlar om hur de första boende uppfattade sin boplats under 1970-talet. 

Eftersom den mediala uppmärksamheten då mestadels riktades mot barn och unga som växte 

upp i förorten bygger min undersökning på de uttalanden som återges genom intervjuer i tid-

ningsartiklarna. Det är ett fåtal som intervjuas och deras erfarenheter ska inte tolkas som den 

generella uppfattningen hos boende på platsen. Men eftersom dessa intervjuer utgör större delen 

av det mediala materialet ger det en fingervisning av hur platsen framstod för vissa boende och 

hur den kan ha framstått för utomstående. I sista delen, En melankolisk utopi, undersöker jag 

ett känslohistoriskt spår i förortens utopistiska rötter. Det är en utvikning som är tänkt att ge en 

möjlig tolkning av vilka känslor som förortsplaneringen alstrade hos människorna som både 

levde och besökte platsen. 

4.1. Tristessens kvarter 

Mats Franzén och Eva Sandstedt beskriver året 1968 som en vändpunkt för den allmänna in-

ställningen till förorterna i samhället. I samband med en radikalisering hos betydande delar av 

befolkningen mot det kapitalistiska samhällssystemet kom ett delvis förlorat klassmedvetande 

att återuppstå. Därmed hamnade de nya förorterna i skottgluggen för den nya vågen av sam-

hällskritik. Franzén och Sandstedt skriver att det började med Skärholmens invigning som av 

staden gjordes med ett festligt arrangemang. Men tonen ändrades snabbt från hyllning till kritik 

när Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter dagarna efter invigningen publicerade artiklar som 

gick till hårt angrepp mot stadsdelen. Förorten beskrevs av kritikerna som människofientlig och 

enbart till för att tjäna en konsumistisk livsstil. Arkitekturen ansågs tala ett maktspråk som ma-

nade människorna till konsumtion i det stora köpcentret. Denna debatt menar Franzén och 

Sandstedt fortsatte under de följande åren till att inbegripa fler och fler av de nybyggda föror-

terna.52 

Även om Skärholmen var startskottet på en stor samhällsdebatt kring förorterna så stämmer 

det inte att det var den första förorten som drabbades av kritiken. 1966 rapporterade Expressen 

om ett ”rivningsstipendium” som arkitektstudenter vid Kungliga Tekniska högskolan varje år 

 
52 Franzén & Sandstedt, Välfärdsstat och byggande, 17–19. 
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delade ut till ett nybygge de ansåg borde rivas. I en symbolisk akt slog de sönder en modell av 

Bredäng och kastade ruinerna i sjön.53  

Ännu tidigare, redan vid Bredängs invigning 1965, beskrev Olle Bengtzon i Expressen det 

nybyggda Bredäng som ett ”skräcklandskap av sten och betong”: 

Den socialt medvetna uppbyggnaden av centrum i mänsklig skala står också som en våldsam 

kontrast till ödsligheten kring omänskliga bostadskolosser. 

Stadsplanerarna har talat högstämt om att efter den kringspridda oredan i Farsta skapa 

ordning och överblick men glömt människans mått och låtit betongjättar marschera fram i 

preussisk drill. Räta led och vinklar och indelning i rotar: udda bilparkering och jämna 

sandlådor i luckorna. Där ungarna utan hinder föredrar de farliga bilgårdarna som lekplats.54 

Det är onekligen med en viss överdrift som Bengtzon beskrev det nybyggda området. Även om 

han uttryckte en svag förtjusning med Bredängs centrum – där han såg en bra plats för sociala 

möten, kulturella aktiviteter, närhet till utbildning och bibliotek liksom ett aktivt nattliv – så 

kompenserade det inte enligt honom den brutala bebyggelsen han påträffade i resten av områ-

det. Han beklagade sig över ingreppet på ”Storstockholms kanske finaste Mälarnatur” och an-

såg platsen vara fientlig mot barn och hemmafruar. ”När ytterstadshustrun återvänder efter att 

ha lämnat mannen vid T-banan eller när ungdomar ska vandra hem efter skoldansen, måste de 

gripas av lappsjuka.”55 Ledan och ensamheten var för honom förortens djupaste oläkliga sår. 

I en forskningsrapport av Elisabeth Lilja visar hon hur diskursen kring förorterna utgör en 

paradox. Det problem man ville lösa med förortsplaneringen, utanförskapet och den moderna 

storstadens omänsklighet, var samma problem som förorterna kritiserades för att införa. Genom 

att flytta ut stadens invånare från kvarterstäder i innerstaden till perifera grannskapsområden 

med ”funktionell och rumslig uppdelning” har det främlingskap som i allmänhet kännetecknar 

moderniteten reproducerats genom segregationen. Lilja menar att det grundar sig i en tvetydig-

het hos individualismen. Med moderniteten har individen blivit fri att skapa sig själv; var och 

en bygger sin individualitet som ett projekt. Samtidigt leder det till en existentiell problematik 

när individen i sin frihet blivit alltmer utelämnad och därmed mer beroende av sin omgivning. 

I kontrast till de gamla bygemenskaperna, där invånarnas ömsesidiga beroende av varandra och 

 
53 Bo Petersen, ”Bredäng rivs” i Expressen (31 maj 1966), 18. 

54 Olle Bengtzon, ”En skräck i betong och glas” i DN (14 maj 1965). 

55 Bengtzon, ”En skräck i betong och glas”.  
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sin miljö var givet, har individen i den moderna staden svaga band till sina grannar och sin 

miljö. Därmed undkommer ingen känslan av att vara främling var man än befinner sig.56 

Främlingskapet är en konsekvens av moderniteten och går inte att trolla bort med grann-

skapsenheten. Lilja återger ett flertal analyser av fenomenet. Zygmunt Bauman beskrev främ-

lingskapet som känslan av ambivalens och avstånd till andra människor och ting. Han ansåg att 

det är ett av modernitetens grundläggande livsvillkor. Georg Simmel såg det som en nödvän-

dighet för penningekonomins framväxt att göra människor till mer objektiva och rationella be-

slutsfattare. Karl Marx kallade det alienation och ansåg det vara en konsekvens av att kulturen 

gjorts mer abstrakt och förtingligad, medan Emile Durkheim använde ordet anomi på ett lik-

nande sätt.57 Främlingskapet är alltså inte i första hand beroende av rummets organisering utan 

av en sedan länge pågående social och kulturell utveckling. 

Bengtzons beskrivning av Bredäng är alltså en spegling av en kritik mot staden och sam-

hället som pågått länge. Men hans uppfattning av förorten är inte betydelselös för det. Det Lilja 

ägnar sig åt är en analys av två nivåer hon kallar inifrån- och utifrån-perspektiv.58 Som utom-

stående betraktare representerar därför Bengtzon ett utifrån-perspektiv. I nästa avsnitt försöker 

jag återge ett inifrån-perspektiv genom de intervjuer som gjordes med boende på 1970-talet. 

4.2. Barn av sin tid 

Under 1970-talet fortsätter Bredäng användas i mediediskursen kring problematiska förorter. 

Margareta Garpe rapporterade den 10 juli 1971 i Aftonbladet om den statliga utredningen Reg-

ional ekonomisk utveckling. Hon berättar att rapporten beskriver hur fattigdomen är utbredd till 

både gamla och nya förorter, däribland Bredäng, och därigenom gör staden segregerad. I de 

fattiga förorterna skriver hon även att högre brottslighet påträffas jämfört med höginkomstför-

orter som Djursholm. Hon drar slutsatsen att det handlar om den snabba inflyttningen till staden 

som gör att människor blir uppryckta från sin tidigare miljö utan att få en ny gemenskap i för-

ortsområdena.59 Det är första gången segregation nämns i källmaterialet. 

Några månader senare, den 6 november 1971, hade Aftonbladet ett uppslag där nyinflyttade 

till Bredäng intervjuades. De ställde samma 4 frågor till de boende: ”Varifrån är ni?”, ”När 

flyttade ni hit?”, ”Varför flyttade ni hit” och slutligen ”Trivs ni i Bredäng eller skulle ni hellre 

 
56 Elisabeth Lilja, Segregationens motsägelsefullhet: Integrerad i en stadsdel – segregerad i staden (Stockholms 

universitet, 2002), 8–10. 

57 Lilja, Segregationens motsägelsefullhet, 10–12. 

58 Lilja, Segregationens motsägelsefullhet, 2–3.. 

59 Margareta Garpe, ”Den här kartan visar de fattiga i Stockholm” i Aftonbladet (10 juli 1971). 
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vilja bo på landet eller i en småstad?”. Svaren var till stora delar likartade: de flesta var från 

landsbygden, trivdes i just Bredäng och bodde hellre där än i innerstaden. Men flera personer 

var också oroliga för sina barn som de ansåg skulle få en bättre uppväxt på landet än i en stor-

stad. En person, Kerstin Åström, svarade att de för barnens skull hade bott på landet om där 

inte saknats skolor och arbeten. Staden lockade med just sina möjligheter till arbete, fritidsak-

tiviteter, utbildning samt annan service.60 

Just barn och ungdomar dominerade dagspressens uppmärksamhet under 1970-talet. Fram-

för allt i Expressen skrevs ett flertal reportage om barn och unga i Bredäng. Den 16 oktober 

1977 gjordes ett längre reportage om barnen som gick på de två låg- och mellanstadieskolorna 

som då fanns i Bredäng: Ålgryteskolan och Slättgårdsskolan. Reportaget handlar om en ”osyn-

lig gräns” i Bredäng som skiljer stadsdelen åt. Det är en gräns som går mellan höghusområdet 

i norr och radhusområdet i söder. Hos barnen i de olika skolorna var gränsen däremot tydlig. 

Barnen från höghusområdet gick på Ålgryteskolan medan barnen från radhusområdet gick på 

Slättgårdsskolan. De på Ålgryteskolan hade nära till centrum och gick gärna dit på sina raster. 

Efter skolan fanns däremot inte mycket att göra, berättar barnen. Vissa kunde gå hem om för-

äldrarna slutade tidigt på jobbet. Killarna var ofta sysselsatta med sporter. Svårast var det för 

tjejerna: 

Ändå är timmarna efter plugget en tid då man driver omkring. Och är med kompisar. 

– Inte dom i klassen, säger Sussie. Mest dom som bor i samma hus. 

12 år. Då är man för gammal för ”fritids” och för ung för ungdomsgården. 

– Där måste man vara 13, säger en av flickorna. Men man kan smita in om man låtsas som 

ingenting.61 

Inget av barnen på någon av skolorna kände någon från den andra skolan. Deras liv var ganska 

olika. De mer välbemedlade barnen på Slättgårdsskolan kunde åka till fritidshus på helgerna 

och utomlands på skolloven. Flickorna där hade till skillnad från flickorna på Ålgryteskolan 

fritidsaktiviteter som dans och ridning. Radhusen var större och inget av de tillfrågade barnen 

hade velat bo i ett av höghusen. I Centrum ville de inte heller umgås, i motsats till Ålgrytesko-

lans barn.62 

 
60 Bertil G. Nilsson & Bosse Johansson, ”Aftonbladet knackade på hos familjer i ett förortshus” i Aftonbladet (6 

november 1971). 

61 ”Barn vid osynlig gräns” i Expressen (16 oktober 1977), 14. 

62 ”Barn vid osynlig gräns”, 14–15. 
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Barnen från Ålgryteskolan hamnade förr eller senare på Bredängs högstadieskola i Cent-

rum, och därmed socialiseras in i ungdomsgårdens verksamhet, medan de flesta från Slättgårds-

skolan hamnade i Mälarhöjdens högstadieskola.63 De åtskilda skolorna och deras elever gör 

Bredängs inre segregation tydlig. I enlighet med planen verkar den sociala differentieringen 

mellan bostadstyperna ha fungerat. Barnen på de olika skolorna kan tänkas ha haft väldigt olika 

framtidsutsikter beroende på vilket område de växte upp i. 

Två av artiklarna i Expressen handlar även om ungdomsgården i Bredäng. De är skrivna 

av Calle Hård som i båda framställer gården som tröstlös och rentav farlig för ungdomarna som 

är där. I det ena reportaget tar han jobb på ungdomsgården i Bredäng för att skildra miljön 

inifrån. Han gör ett skräckreportage om arbetslösa ungdomar, knark och en plats som inte upp-

fyller sitt syfte. 

Bakom den fina fasaden gömmer sig 600 kvadratmeter tröstlöshet. De allra flesta av 

Stockholms 89 ungdomsgårdar fungerar i dag som påkostade värmestugor. […] Efter två 

månader som ungdomsledare börjar man fundera över om det inte är samma människor som 

byggt våra förorter, skapat skolstress och ungdomströstlöshet som för att döva sina egna 

samveten också uppfört våra jättelika ungdomsgårdar.64 

Ungdomarna som var där beskrev hur svårt det var att få ett meningsfullt jobb. De flesta var 

arbetslösa och hängde i tunnelbanans vänthall tills ungdomsgården öppnade på kvällen. Hård 

uttryckte sin egen förtvivlan över att inte kunna hjälpa ungdomarna mer än att ge dem något att 

göra på kvällarna. De unga visade däremot mest ointresse för gårdens aktiviteter. Sport kunde 

engagera de flesta, målning desto mindre, men framför allt gick jobbet som ungdomsledare ut 

på att hålla koll på ungdomarna och sysselsätta dem med något som inte var knark eller annat 

olämpligt beteende. Stöd fick de heller inte från barnavårdsnämnden om problem uppstod: ”Vi 

får inte ens hjälp med att hålla de yngre ungdomarna borta från öl, thinner och hasch”, sa ung-

domsföreståndaren Ruth Holmberg. Ledaren för gården, Björn Lindelöf, kallade den för ”kon-

servburken”: ”Den har ingen annan funktion än att konservera de ungas problem” är hans mo-

tivering.65 

Dagen efter skrev Calle Hård ytterligare en artikel i Expressen där han intervjuade äldre 

ungdomar som vistades på gården. De beskriver hur livet går i en cirkel med dåliga arbeten, 

 
63 ”Barn vid osynlig gräns”, 14–15. 

64 Calle Hård, ”Bakom den fina fasaden döljer sig 600 kvadratmeter tröstlöshet” i Expressen (26 december 

1972), 4. 

65 Hård, ”Bakom den fina fasaden döljer sig 600 kvadratmeter tröstlöshet”, 4–5. 
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arbetslöshet och socialbidrag. Ungdomsgården räcker inte för att stilla deras vardagstristess. 

Ungdomarna var mellan 17 och 21 år och såg kritiskt på sin samtid där ”Svensson” – ett sam-

lingsnamn för de äldre vuxna som de stötte på när de stod i tunnelbanans biljetthall – jäktade 

till sitt meningslösa jobb. En intervjuad vid namn Acke säger i artikeln: 

– Då man ser ”Svensson” hetsa förbi i biljetthallen upptäcker man hur jävligt han egentligen 

har det. Han jobbar och sliter. Ibland äter han piller för att kunna sova och andra piller för att 

orka jobba. Man har svårt att inse att man själv måste bli som han. 

– Ibland säger ”Svensson” att ni skulle varit med på 30-talet och kämpat. Då var det kärvt men 

kampen gav resultat, det blev ett Folkhem. Men ”Svensson” vill inte inse att det han byggde 

upp fick en massa brister. Det finns människor som inte klarar sig i hans Folkhem.66 

Ungdomarnas tillvaro tycks mestadels ha bestått av ångest och dåliga framtidsutsikter. Detta 

existentiella tillstånd går delvis att förklara med Liljas analys av förortens förfrämligande för 

dess invånare. Jag gör en djupdykning i ungdomarnas känsloliv i sista avsnittet, men först görs 

en återkoppling till Foucaults maktanalys. 

Ungdomsgården var en av de mötesplatser som planerades i Bredäng. Den verkar av be-

skrivningen att döma ha fungerat bra som mötesplats eftersom ungdomar valde att vistas där 

om kvällarna. Men som disciplinerande rum misslyckades den eftersom ungdomarna ansågs ha 

olika problematiska beteenden som de inte självreglerande. Ledarnas roll var enbart att styra 

deras beteenden i rätt riktning genom att ta dem från gatan och sysselsätta dem med aktiviteter 

som inte ansågs skadliga.  

Hos ungdomsgårdens ledare går det att se en parallell till säkerhetens maktteknik och dess 

historiska rötter. Foucault visar att det redan i den tidiga kristendomen och den medeltida kyr-

kan utvecklades en maktteknik han kallar för herdemakt. Den utgår enligt honom från ett för 

antiken och medeltiden nytt förhållningssätt till människor där ledaren jämförs med en herde 

över en flock får som den enbart kan styra i välgörande syfte. Ändamålet är enligt honom att 

leda flocken till frälsning och denna frälsning rör i grunden hushållning; herden ska leda flocken 

till goda betesmarker, sköta om dess individer och säkerställa deras hälsa. Men det är makt som 

inte bygger på våld eller direkt tvång. Varje individ kan välja att avvika från flocken och her-

dens uppgift är att försöka leda dessa vilseledda får in i flockens helhet igen.67 På ungdomsgår-

den agerade ledarna samma roll som byarnas präster – att hålla ungdomarna borta från omora-

liskt beteende genom vägledning. I sista delen gör jag en avslutande analys av de känslor som 

 
66 Calle Hård, ”Ungdomsgården är farlig för de yngsta” i Expressen (27 december 1972). 

67 Foucault, Säkerhet, territorium, befolkning, 126–134. 
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uttrycks i reportagen och använder det för en utvikning där förortens dilemma kan spåras bakåt 

i tiden – hela vägen till 1500-talets England. 

4.3. En melankolisk utopi 

Karin Johannisson har visat att det är möjligt att skriva en känslornas historia om utgångspunk-

ten är dess kulturella uttryck. Det har nämligen funnits olika normer och föreställningar om hur 

känslor ska uttryckas och beskrivas i olika tider. Så även om känslorna har ett naturligt ursprung 

går deras uttryck att historisera för specifika historiska och kulturella sammanhang.68 I det här 

avsnittet gör jag ett försök att förstå de känslor som uttrycks i källmaterialet och förklara dess 

upprinnelse ur Bredängs bebyggelse och planering. Men först börjar undersökningen i utopin. 

Herdemakten dominerade inom kyrkan och i klostren och den definierade hur prästerna 

skulle styra bygemenskapen i varje socken från moraliskt förfall. Att den letade sig in ung-

domsgården är inte en slump eftersom herdemakten under moderniteten omvandlades till sä-

kerhetens makttekniker och hittar en plats i den moderna statens regerandekomplex.69 Men det 

går även hitta ett annat spår än just det Foucault beskriver. Grannskapsenheten var som tidigare 

nämnts en vidareutveckling av Ebenezer Howards utopiska trädgårdsstad, och det utopiska är 

här av särskild relevans. 

I utopismens ursprungsroman, Thomas Mores Utopia (publicerad 1516), beskrivs en fiktiv 

ö där invånarna lever ett paradisiskt liv – med välstånd, 6 timmars arbetsdag och en stark ge-

menskap. Den har genom historien kommit att bli tolkad som en mall för ett bättre samhälle av 

utopister som Charles Fourier, Robert Owen, William Morris och såklart Ebenezer Howard. 

Bokens betydelse har kommit att påverka långt från sitt eget historiska sammanhang i 

1500-talets England och renässanshumanismen.70 Utopia går nämligen igen via den utopiska 

genrens historiska förvaltare ända in i nutiden – även i grannskapsplaneringen. 

 
68 Karin Johannisson, Melankoliska rum: om ångest, leda och sårbarhet i förfluten tid och nutid (Bonnier: 

Stockholm, 2009), 21–22. 

69 Foucault, Säkerhet, territorium, befolkning, 170–205. Herdemakten håller sig under lång tid inom kyrkans 

ramar enligt Foucault. Det intressanta är att det tidigt formuleras i förhållande till hushållning och en själslig 

ekonomi. Därefter dröjer det fram till omkring 1600-talet innan det lämnar religionens sfär och blir en del av det 

politiska. Det sker genom flertalet uppföranderevolter där den engelska revolutionen liksom protestantismen kan 

räknas in. 

70 Magnus Rodell har kritiserat nutida tolkningar av boken för att enbart förstå den genom ett nutida raster av 

världspolitik. Han menar att ett sådant diakront synsätt omöjligen kan förklara Thomas Mores intention, och 

förespråkar därför en synkron läsning av boken där Mores samtida sammanhang av engelsk politik och 

renässanshumanism är det viktiga att analysera. Se Magnus Rodell, ”Att skapa historiska sammanhang: 

Exemplet Thomas Mores Utopia” i Konsten att kontextualisera: Om historisk förståelse och meningsskapande, 

red. Bergwik, S., Holmberg, L., & Dirke, K. (Stockholms universitet, 2022), 55–70. Jag avser inte att avfärda 
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I en analys av både den utopiska litterära genren, liksom dess motpol dystopin, argumen-

terar Mariusz Finkielsztein att den gemensamma nämnaren mellan utopi och dystopi finns hos 

människans förmåga till tristess. Utopins ideala tillstånd, menar han, upplevs som tråkigt av 

dess invånare eftersom allt är förutsägbart och oföränderligt. Det finns inga chanser till över-

raskning när allt är perfekt och tillrättalagt. Det gäller även för dystopin då båda de motsatta 

typerna av fiktiva samhällen har den gemensamma nämnaren i stabilitet, och stabiliteten förut-

sätter förutsägbarheten.71 

Problemet är att tristess i en utopi leder till en paradox. Det skulle nämligen innebära att 

utopins sociala ordning inte är ideal. Lösningen som More presenterar i Utopia är att göra alla 

sysselsatta så att de inte får tid att ha tråkigt, berättar Finkielsztein. För att säkerställa att alla 

håller sig sysselsatta, både under arbetstid och under fritid, har utoperna ett ämbete, så kallade 

”syfrogranter”, vars uppgift i boken är att göra ett schema åt varje invånare så att ingen tid går 

till spillo.72 Deras uppgift är alltså liksom ungdomsgårdens ledare att hålla människorna borta 

från omoraliska beteenden och sysselsätta dem för sysselsättningens skull. 

Syfrogranternas särskilda uppgift är att avvärja lättja. Det grundar sig i Mores kristna kon-

text där lättja ansågs vara en slöhetssynd. Johannisson berättar att dess syndighet kom först med 

klosterlivets strängt schemalagda dagar som fylldes med bön, arbete, studier och vila. Lättja 

beskrevs på 1600-talet som en egenskap av ”acedia”, ett likgiltigt sinnestillstånd som förklara-

des uppkomma genom för mycket andlig kontemplation. Det var ett slags leda som kom av den 

mentala överansträngningen, men det liknade också dagens utbrändhetssyndrom. Med reform-

ationen letade sig lättjan ut ur klostrets sammanhang för att bli en synd i den protestantiska 

arbetsmoralen. Acedian försvinner däremot och ersätts med melankoli.73  

Melankoli är ett mycket svårdefinierat begrepp just eftersom det fylls med väldigt olika 

betydelser genom historien. Johannisson identifierar tre perioder i den västerländska historien 

då begreppet givits olika betydelser: den förmoderna, moderna och senmoderna.74 Jag kommer 

här hoppa över större delen av berättelsen och rikta in mig på den senmoderna melankolin där 

vi äntligen närmar oss de känslor som uttrycks om Bredäng. 

 
Rodells kritik. Men jag anser att både en synkron och diakron historieskrivning är nödvändig för att förstå 

bokens betydelse i sammanhang som sträcker sig efter Mores död.  

71 Mariusz Finkielsztein, ”Boredom and Melancholy in Utopias and Dystopias” i More After More. Essays 

Commemorating the Five-Hundredth Anniversary of Thomas More's Utopia red. Ksenia Olkusz & Krzysztof 

Maj & Michał Kłosiński (Facta Ficta Research Centre: Kraków, 2016), 104-107. 

72 Finkielsztein, ”Boredom and Melancholy in Utopias and Dystopias”, 111 

73 Johannisson, Melankoliska rum, 78–83. 

74 Johannisson, Melankoliska rum, 30. 
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Freud särskilde melankoli från sorg med att det förra är en tomhet i jaget och det senare är 

en tomhet i världen. Sedan dess har tomhet spelat en stor roll i förståelsen av melankolin. Kon-

sumtionssamhället, menar Johannisson, har utnyttjat den moderna människans själsliga tomhet 

med att fylla det med substitut i form av konsumtionsvaror. Eller snarare: konsumtionen kräver 

ständig tomhet för att föda ett ständigt begär som varorna tillfälligt ska kunna stilla. Men me-

lankolin i senmoderniteten har också fyllts med ett politiskt innehåll. Genom att den präglats 

av kritik mot framsteget har den riktats mot modernitetens rationalistiska men misslyckade väl-

färdsprojekt. Johannisson kallar denna politiska sida av melankolin för anti-utopisk eftersom 

den går till angrepp på modernitetens utopiska framstegsprojekt. Därför har samhället, som ett 

försvar mot den samhällskritiska melankolin, slutligen omvandlat den till ”förfrämligande me-

dicinska diagnoser som depression, ångestsyndrom, utbrändhet.” Depression medikaliserades 

inte i någon större utsträckning förrän på 1980-talet. Sedan dess har diagnosen vuxit explos-

ionsartat.75 

Utopin kan därmed tolkas som ett församhälleligat kloster där människornas känslor och 

beteenden regleras på en samhällelig nivå. I grannskapsplaneringens utopi skulle människornas 

möten detaljplaneras, men när de utvalda mötesplatserna skulle hindra en heterogen blandning 

av de som involverades lämnades ingen plats åt överraskningen. Olle Bengtzon ansåg att enbart 

Bredängs Centrum var en bra plats för möten. Men i övrigt tyckte han att stadsdelen var alldeles 

för rationell och tråkig med raka linjer och storslagen bebyggelse. 

Tristessen är ett återkommande tema i det här kapitlets samtliga tidningsartiklar. Barnen 

på Ålgryteskolan hade flera timmar av leda mellan skoltid och föräldrarnas hemkomst, och 

stadsdelens segregation hindrade dem från att möta någon från Slättgårdsskolan trots det korta 

avstånd som skiljer skolorna åt.  

De melankoliska ungdomarna på ungdomsgården var rentav besvikna på folkhemmet och 

ett samhälle där de inte passade in. Ungdomsgården framstår därmed som ett halvhjärtat försök 

att reglera ungdomarnas känslor genom att ge dem annat att tänka på om kvällarna, och då med 

lågt engagemang från ledarna och en stad som knappt intresserade sig för verksamheten. 

Det begrepp som kanske bäst beskriver ungdomarnas tillstånd är Durkheims ”anomi”. Jo-

hannisson skriver att anomin förklarar hur ett helt samhälles mentala tillstånd kan överföras till 

individen. Det kännetecknas av en dubbelhet mellan nedstämdhet och rastlöshet. Det är känslan 

av förlust och förfrämligande från samhällets löften av framgång som i praktiken är ouppnåelig. 

Hon framställer en lista på känslor som tillståndet ger: isolering, besvikelse, maktlöshet, 

 
75 Johannisson, Melankoliska rum, 61–64, 249. 
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utanförskap och en avsaknad av värdegrund. Ursprunget är inte individen själv utan samhället 

vars krav på ständig tillfredsställelse skapar en individ som är ständigt otillfredsställd.76 Ung-

domarna melankoliska känslor kom därmed att uttryckas i samhällskritik. De såg sitt tillstånd 

som en konsekvens av meningslösa arbeten liksom sysslolösheten i arbetslösheten. Knark var 

för dem ett sätt att fylla sitt tomrum, liksom medicinering var sättet som ”Svensson” kunde leva 

med sitt. 

Sammantaget var alltså grannskapsenheten och den sociala differentieringen två ideolo-

giska begrepp som användes för att skapa ideala sociala förhållanden i stadsrummet. Dessa 

förhållanden visade sig däremot inte infinna sig hos alla som levde i rummet. Tvärtom repro-

ducerades de problem man tog sig an att lösa. De känslor som kollektivt alstrades i tidens soci-

ala förhållanden var inte beroende av stadsplaneringen utan berodde på ett bredare senmodernt 

moment, men de kan ha förstärkts av omgivningen och dess form. 

  

 
76 Johannisson, Melankoliska rum, 244–251. 
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5. AVSLUTNING 

  

Posttrauma, men inte på grund av din 
postkod 

Du är traumatiserad av medias 
rapporteringar 

Självuppfyllda profetior, 
självupptagna individer 

Dom vill inte kännas vid dig, låtsas 
stå bredvid dig 

Håll ut stå ut för du står utanför 
systemet 

Systembolagen stänger ner, 
postkontoren stänger ner 

Din postkod är oväsentlig, allting 
flyttas till stora centrum 

Storhetsvansinne driver dig till din 
nedgång 

För dom vill centralisera ekonomin 
Skapa stora köpcentrum du bort i 

periferin 

Lilla Namo, ”Tuggare utan gränser”, 
Tuggare utan gränser [låttext] (BABA 
Recordnings, 2013). 

Minna (på bild) tillhör den andra generationen, 
efter sin far Per Aarne, som vuxit upp i 
Bredäng. Källa: egen bild. 



 

 

 

38 

När jag ser bilder från Bredäng tagna på 1970-talet – på min gamla skola, lekplatser och ängar 

– ser stadsdelen i stort sett likadan ut som i mina barndomsminnen. Väldigt lite hade förändrats 

i stadsdelen fram till 2010. Därefter har det hänt mycket. Min gamla skola har brunnit ner, 

biblioteket har flyttat, affärer har stängts och flera nya hus har byggts. Området genomgår nu 

även en process av gentrifiering som en effekt av hyreshöjningar, renovräkningar och dyra lä-

genheter i nybyggena. Platsen i min barndoms minne tynar snabbt bort. 

I den här uppsatsen har jag framställt en historia om min livsplats Bredäng, från dess upp-

komst till dess första invånares erfarenheter av platsen. Som en konsekvens av källmaterialets 

övervägande negativa framtoning har även resultatet fått ett kritiskt eftertryck. Min egen upp-

levelse av att växa upp i stadsdelen delar jag inte med de åsikter som framkommer här. Även 

om jag saknar en annan uppväxtmiljö att jämföra med så har Bredäng framstått som en bra plats 

att genomleva sin barndom på. Det kan möjligen bero på min egen privilegierade ställning där 

risken att hamna i utanförskap varit liten. Men kanske har Bredäng trots allt förändrats mycket 

socialt sedan 1970-talet. Den negativa bilden av platsen är inte alls lika märkbar i de kulturella 

uttryck som berikat platsen sedan 1990-talet med bland annat Ison & Fille, Doktor Kosmos, 

Lilla Namo och Marit Bergman. 

I brist på både tid och plats avgränsades den här uppsatsen till att enbart handla om Bredäng 

mellan åren 1952–1977. De förändringar som området genomgått sedan dess kunde varit på sin 

plats att avhandla. Lindström skriver exempelvis om hur vissa förortsområden får en djupare 

problemstämpel i samband med 1990-talskrisen och ett ökat flyktingmottagande. Eftersom det 

var i just rekordårens bostadsområden som det fanns ett överskott på bostäder hamnade många 

av de nyinvandrade i dessa. Invandraren ersatte så småningom de sysslolösa barnen och ung-

domarna i diskussionen om problemområdena.77 Det går alltså att göra vidare forskning om på 

hur denna allmänna samhällsutveckling påverkade Bredäng. 

Sammanfattningsvis har jag visat hur grannskapsenhetens planeringsparadigm är den ge-

nerella bakgrunden till segregationen av Bredäng genom att spåra planeringen till en modern-

istisk diskurs om social differentiering. Trots en social medvetenhet och demokratiska ideal där 

målet var att lösa tidens problem med ensamhet och isolering, genom ett medvetet skapande av 

mötesplatser, har planeringen lett till att problemen reproducerats. Den sociala differentieringen 

motiverades med att en homogenitet hos befolkningen i varje område skulle frambringa en 

gynnsam miljö för möten när klassamhällets hierarkier tillfälligt upphävts inom platsens 

 
77 Lindström, Segregation, 97–99. 
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begränsade område. I Bredäng ansågs det även kunna ge en estetiskt tilltalande struktur hos 

bebyggelsen som samtidigt kunde fylla en funktion av överskådlighet. 

Stadsplaneringen av Stockholm med de storslagna förortsprojekten som Bredäng var en-

bart möjliga med en maktförskjutning i samhället. I samband med en demokratisering blev 

nödvändigheten även större för byråkratisering. Specialistkunskaper krävdes för att hantera det 

alltmer komplexa samhället. Som specialiserade tjänstemän fick stadsplanerarna en enormt 

mycket större makt än tidigare och kunde därför ägna sig åt att formge stora planer med förorter 

som Bredäng. 

Kritiken mot Bredäng var tidig. Redan vid förortens invigning fick den utstå hårt angrepp 

i dagspressen. Det föregick en större debatt om rekordårens och miljonprogrammets förorter 

med start i Skärholmen invigning under slutet av 1960-talet. Bredäng pekas tidigt ut som ett 

område i staden där flest fattiga. 

Hur platsen upplevdes är svårt att säga med det begränsade källmaterialet – alla de boendes 

subjektiva upplevelser går inte att ta hänsyn till. Men ett uttryck som återkommer är känslan av 

tristess. Det härleder jag till grannskapsenhetens utopiska rötter och den överplanering som 

gjordes av sociala kontakter mellan människor. När allt är tillrättalagt och inget rum finns för 

överraskningar så kan mötena enbart bli tråkiga. Ett tillstånd av anomi, som ett specifikt mo-

dernt historiskt fenomen, tycks ha förstärkts av planeringen och styret av stadsdelen. 

Varken grannskapsenheten eller praktiken av social differentiering uppnådde sina mål. Den 

sociala differentieringen uppnådde inte ett mer demokratiskt samhälle genom att homogenisera 

befolkningen på avgränsade platser. Områdets två lågstadieskolor visar tydligt hur den sociala 

differentieringen kunde hindra barn från att mötas. Visserligen kan de som bosatte sig i Bredäng 

fått mindre kännedom om samhällets hierarkiska uppbyggnad när möten med andra socioeko-

nomiska grupper hindrades. Men detta kan bara ha inneburit ett osynliggörande av samhälls-

strukturer, inte en verklig förändring i samhället som helhet. Grannskapsenheten ledde inte hel-

ler till att människor togs ur ett isolerat tillstånd. Intervjuer med unga på Bredängs ungdomsgård 

visar ett fall av grannskapsenhetens misslyckande.  

Resultatet blev att fler problem skapades än som löstes. Detta tyder på ett glapp mellan 

stadsplanerarnas utopiska vision för området och de boendes upplevelser av den färdigbyggda 

platsen. Möjligheten till överplanering berodde på stadsplanerarnas maktposition och försöken 

att skapa en ideal boplats motverkades i sin enkelhet av människornas missnöje. Det kan också 

ha funnits en blindhet bland tjänstemännen som i sitt specialiserade yrke inte kunde lösa pro-

blem som fanns i samhällets helhet. Det var och är endast möjligt i politiken. 
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